
浙江天能智达电源有限公司

高性能新型电池深度智能化建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 浙江天能智达电源有限公司

编制单位： 浙江九寰环保科技有限公司

2024年 8月



建设单位负责人代表: （签字）

编制单位负责人代表: （签字）

项 目 负 责 人：俞为强、崔玉

填 表 人：崔玉

建设单位：浙江天能智达电源有限公司

（盖章）

编制单位：浙江九寰环保科技有限公司

（盖章）

联系方式：19857255510 联系方式：0571-81903396

传真： 传真：

邮编：313103 邮编：310011

地址：浙江省湖州市长兴县煤山镇大悬路

8号
[...]
废气：3套风量分别为 13.2
万m³/h、13.2万m³/h、5.5万
m³/h两级碱液喷淋废气处理

装置（DA001~DA003）用于

处理充电过程中产生的硫酸

雾废气；一套 723m³/h低氮燃

烧处理装置，用于锅炉废气

（DA004）。

废气：3套风量分别为 13.2
万m³/h、13.2万m³/h、5.5
万m³/h两级碱液喷淋废气

处理装置（DA001~DA003）
用于处理充电过程中产生

的硫酸雾废气；一套

723m³/h低氮燃烧处理装

置，用于锅炉废气（DA004） 否

废水：一套 20m³/h处理系统

的污水处理系统，采用斜板

沉淀的处理工艺。

废水：一套 20m³/h处理系

统的污水处理系统，采用斜

板沉淀的处理工艺。

9.新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

废水间接排放。

废水间接排放，该项目污

水排放口，位置不变，未

新增废水直排口。

否

10.新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

DA001排气筒 15米;
DA002排气筒 15米;
DA003排气筒 15米;
DA005排气筒 10米。

本项目未新增废气主要排

放口。未涉及主要排放口

高度降低。

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措

施变化，导致不利环境影响加重

“源头控制、末端防治、污

染监控、应急响应”，生产

生产车间、危废仓库和储

罐区等装置设施已按照设
否



16

的。 车间、危废仓库和储罐区等

装置设施均按照设计要求

采取相应的防渗措施。

计要求采取相应的防渗措

施。

12.固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处

置的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外）；固体废物

自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

未沾染危化品的废包装材

料和废滤料、废膜等一般工

业固废由物资回收单位综

合利用；污水站污泥、废过

滤介质、废矿物油、沾染危

化品的废包装材料、废网

版、废矿物油桶、废抹布和

废劳保用品等危险固废委

托有资质单位处理；生活垃

圾定点收集委托环卫部门

清运处理。

实际未沾染危化品的废包

装材料和废滤料、废膜等

一般工业固废由物资回收

单位综合利用；污水站污

泥、废过滤介质、废矿物

油、沾染危化品的废包装

材料、废网版、废矿物油

桶、废抹布和废劳保用品

等危险固废委托有资质单

位处理；生活垃圾定点收

集委托环卫部门清运处

理。项目实际各固废均能

妥善处置。

否

13.事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。

一个 170m³的事故应急池；

一个 200m³的初期雨水收集

池

现有一个 170m³的事故应

急池；一个 200m³的初期

雨水收集池

否

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评

函[2020]688号）各条款内容，该项目实际建设情况与原环评内容有所调整，但污染物排

放量未增加，不会导致环境影响显著变化，特别是不利环境影响加重，综上所述，本项

目实际建设不涉及重大变动。



17

表三、主要污染源、污染物处理和排放

一、主要污染物排放

（1）废水

①污染源调查

本项目产生的废水主要为生产废水和生活废水。生产废水主要包括制水站废水、配

酸冷却废水、电池冷却废水、电池清洗废水、废气喷淋废水、车间清洗废水，生活废水

主要包括卫生间废水、员工的洗浴废水和食堂废水。制水站废水主要含有盐分，可作为

配酸冷却水、电池冷却水、电池清洗水、废气喷淋水、车间清洗用水、卫生间用水等回

用。生产废水排入废水处理站经斜板沉淀处理工艺处理后纳管排放，生活废水排入化粪

池、隔油池预处理后纳管排放。本项目废水的产生情况与环评一致。

根据企业提供的废水统计资料，循环冷却废水、电池冷却废水和废气喷淋废水由于

试生产期间夏季原因，循环冷却废水、电池冷却废水和废气喷淋废水无相应废水外排，

还需定期补充水源以供企业运营生产。本项目废水实际排放情况具体见表 3-1。

表3-1 本项目实际废水排放情况一览表

类别
环评废水

量（m³/a）

试生产期间实

际运行废水量

（m3）

折算至达

产水量

（m³/a）
环评处置措施 实际处置措施

制水站废水 13200 540 9504
回用于配酸冷却水、电池冷

却水、电池清洗水、废气喷

淋水、车间清洗用水等

与环评一致

制水站反冲洗

废水
120 10 176

进入厂区废水处理站

与环评一致

循环冷却废水 2880 0 2880 与环评一致

电池冷却废水 3600 0 3600 与环评一致

电池清洗废水 3960 150 2640 与环评一致

废气喷淋废水 1440 0 1440 与环评一致

车间清洗废水 1650 54 950.4 与环评一致

初期雨水 1350 50 1350 与环评一致

生活废水 14025 502 14025
经化粪池、隔油池处理后，

进入厂区污水收集池后排入

园区污水管网。

与环评一致

合计 29025 / 27061.4 / /

②废水收集和污染防治措施

a、厂内废水收集

本项目厂区建设了单独的雨水和污水收集管网，实现了雨污分流、清污分流。本项

目纳管废水主要为生产废水、初期雨水和生活污水等。生产废水先排入车间废水收集池，



18

经管道送至污水处理站，初期雨水经管道收集后进入 200m³初期雨水池，经泵打入污水

处理站。

储罐区设有围堰，围堰均设有与厂区污水管网连通的管道和阀门，通过切换阀门，

可实现将事故废水通过管道引至厂区事故池。

图 3-1 废水和雨水收集系统示意图

b、厂区排水系统

生活污水经化粪池和隔油池处理后与生产废水、初期雨水通过污水管网纳入长兴建

投环保科技有限公司处理。后期雨水经阀门切换后通过雨水排放口排放。

目前企业已建设规范化废水排放口 1个，位于充电车间 A的南侧。厂区设雨水排放

口 1个，位于充电车间 A的南侧。

c、废水防治措施

本项目配套的污水处理站处理能力为 20m³/h（480m³/d），采用化学混凝沉淀法处理

工艺；生活废水采用化粪池、隔油池处理。废水防治措施具体见表 3-2。

表 3-2 废水防治措施一览表

产生工段 污染源名称 主要污染物 原环评防治措施 实际防治措施

制水站 制水站浓水 pH、COD等

回用于配酸冷却水、电池冷却

水、电池清洗水、废气喷淋水、

车间清洗用水和卫生间用水等。

与环评一致

电池生产

线

配酸冷却废水、电池

冷却废水、电池清洗

废水、废气喷淋废

水、车间清洗废水

pH、COD 化学混凝沉淀法 与环评一致

污染区域 初期雨水 pH、COD 化学混凝沉淀法 与环评一致

员工 生活废水
pH、COD、

氨氮等
化粪池、隔油池 与环评一致



19

污水处理站进出水质见表 3-3，具体工艺流程见图 3-2。

表 3-3 污水处理站设计进出水质

类别 pH CODcr(mg/L)
进水水质 3.2~3.7 350
出水水质 7.2~7.6 50

废水处理工艺说明：

原水池：由车间排放的污水通过自流进入原水池蓄积。原水池的主要作用是均匀水

质、稳定水量，它能有效缓解来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处理连续、

稳定地进行。原水池前端设置隔油沉淀池，用以去除污水中的大颗粒物质及水中浮油。

一级 pH 调节：污水由泵进入一级调节槽，由 pH 自动控制仪控制投加药剂 NaOH

的量，将废水的 pH值调至 3.0左右。

二级 pH调节：一级 pH调节槽出水溢流进入二级 pH调节槽，由 pH自动控制仪控

制投药计量泵投加 NaOH，将废水的 pH值调至 7.0左右。pH值不合格水回流至原水池。

三级 pH调节：二级 pH调节槽出水溢流进入三级 pH调节槽，由 pH自动控制仪控

制投药计量泵投加 NaOH，将废水的 pH 值调至 8-11左右。pH值不合格水回流至原水

池。

混凝反应槽：一级 pH调节槽出水溢流进入 PAC混凝反应槽，计量投加 PAC作为

混凝剂，以利于污泥的凝结沉淀，并改善污泥的脱水性能。

高效净化处理：PAC混凝反应槽出水溢流进入斜板沉淀池，同时计量投加高分子助

凝剂，增强污泥的沉淀性能。斜板沉淀池设置混凝反应区、主流区、过渡区、斜板区、

清水区等 5个区：混凝反应区的主要作用是通过 PAC、PAM的作用将废水中细小的难

以沉降的物质捕集，使之成为较易沉降的矾花。主流区位于斜板沉淀池底部的流动区，

它的主要作用是传输待分离的混合液进入斜板区，沉淀后的污泥又从此处进入斜板沉淀

池污泥斗。过渡区的作用是消能和调整流态，防止污泥上翻，保证固液分离效果；同时，

它还具有均匀进水和作为污泥回流通道等功能，起着双向传输的作用。斜板区是泥水分

离的实际区域，即工作区，在这里，污泥絮凝体形成并在重力作用下沉降到斜板上，澄

清后的污水进入清水区。清水区能够分隔沉淀工作区与出水堰，使斜板区的沉降过程不

受出水水流影响；锯齿形溢流堰比普通水平堰更易加工也更易保证出水均匀。

终端槽：斜板沉淀池出水自流进行终端槽，其目的是为了保证出水 pH在 6~9之间，

投加药剂为 H2SO4，投加方式为计量泵自动投加。

石英砂过滤器：机械过滤器的主要功能是截留水中的悬浮物质，机械过滤器进行反



20

洗时，水流逆向通过滤料层，使滤层膨胀，悬浮，借水力剪切力和颗粒碰撞摩擦力清洗

滤料层并将滤层内污物排出。机械过滤器出水进入活性炭吸附器。

活性炭吸附器：活性炭吸附器的主要功能是进一步截留水中的悬浮物质，并通过活

性炭的吸附作用也可使出水杂质得到进一步的降低；吸附后进入清水池供车间回用。

污泥处置：斜板沉淀器沉积的污泥通过污泥螺杆泵进入厢式压滤机进行压滤处理，

厢式压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的特点。滤水回原水池，泥饼外运处置。

图 3-2 污水站处理工艺流程图

生活废水经隔油池、化粪池预处理后，纳管排放，工艺流程具体见图 3-3。

图3-3 生活废水处理系统

③污水站主要设备清单

污水站主要设备及构筑物见表 3.4~3.5，废水处理设施图片见图 3.4。



21

表3-4 污水站主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 有效容积（m³） 规格尺寸（mm） 数量 结构

1 隔油池 80 8000*3000*4250（共 5小格） 1座 钢砼结构

2 调节池 221 13000*4000*4250 1座 钢砼结构

3 混凝反应槽 2.64 Φ1500*1500 1座 钢砼结构

4 斜板沉淀池 20 6000*2800*3000 1座 钢砼结构

5 电箱房 / / 1间 钢砼结构

6 在线监测房 36 4000*3000*3500 1间 钢砼结构

7 清水池 120 5500*5500*4200 1座 钢砼结构

表3-5 污水站主要设备一览表

序号 设备名称 型号或规格 单位 数量 备注

一 主要设备

1 真空引水器 Φ600×900 套 2
2 雨水提升泵 100UHB-ZK-100-25 台 1
3 应急水池提升泵 100UHB-ZK-100-25 台 1
4 污水泵 UHB-F-30 台 2
5 中间水泵 100UHB-ZK-100-40 台 2
6 pH 调节混凝槽 Ф1600×1500 台 4
7 斜板沉淀器 XB-20 台 1
8 蜂窝填料 Ф50 m2 20
9 中间水箱 Ф1500*1500 个 1
10 机械过滤器 Ф1400*2000 台 1
11 活性炭过滤器 Ф1400*2000 台 1
12 NaOH贮药箱 2000*1400*1000 套 1
13 PAFS 溶解贮药装置 2000*700*1000 套 1
14 PAM 溶解贮药装置 2000*700*1000 套 1
15 硫酸贮药箱 Ф600×800 个 1
16 碱液计量泵 TR63D4 台 1
17 PAC 计量泵 TR63D4 台 1
18 PAM 计量泵 TR63D4 台 1
19 酸计量泵 TR63D4 台 1
20 板框压滤机 20 ㎡（暗流） 台 1
21 pH 调节钢平台 套 1
22 配药平台 非标制作 个 1
23 操作及检修平台 非标制作 套 1
24 钢制楼梯 套 2
25 系统管道阀门 UPVC 批 1
26 污水输送管道 UPVC 批 1

二 控制设备

1 电气控制柜 含 PLC、触摸屏 套 1
2 pH 控制仪 PC3100 套 4
3 气动蝶阀 DN50 套 8
4 线路及桥架 批 1



22

废水处理系统 废水总排放口

雨水排放口 初期雨水池

废水在线监测设备 废水在线监测房

图 3-4 废水处理设施及配套系统图



23

④配套设施

a、事故应急池和初期雨水池

现有 1个容积为 170m³的事故应急池和 200m³的雨水池，事故池和雨水池前设应急

阀门：可切换阀门，平时关，事故开，事故池及雨水池容量能够满足事故发生时的需求。

b、在线监测设施

废水总排口已安装有废水流量、pH、COD、氨氮在线监测系统。

⑤小结

企业建设了较完整的雨水和污水管网，可以实现项目排水的雨污分流和清污分流。

生产废水经污水处理站处理，生活废水经隔油池和化粪池后与经污水站处理后的生产废

水纳管排放，送至长兴建投环保科技有限公司进一步处理达标后排放。由上述分析可知，

本项目在废水防治措施方面已按环评要求落实。

（2）废气

①污染源调查

该项目实际运营过程中废气主要包括：充放电及配酸过程产生的硫酸雾；硫酸储罐

暂存期间产生的呼吸废气；印刷过程产生的非甲烷总烃；天然气锅炉燃烧产生的颗粒物、

氮氧化物和二氧化硫等燃烧废气。

②废气收集和污染防治措施

a、废气收集

本项目充放电过程中随电池内部氢气、氧气气体的析出伴有少量硫酸雾产生，并由

注酸口处慢慢溢出。注酸口上方安放改进型的富液壶，其最上方端口下约 1cm处有一层

滤网，上方端口设有壶盖，壶盖上仅保留一个泄压口，避免壶体内酸雾压力过大引起危